Котовский  муниципальный  район  Волгоградская  область

Администрация Коростинского  сельского  поселения

Постановление

от  08 ноября   2023 г                                                                          № 47

Об утверждении муниципальной программы

«  Развитие транспортной системы Коростинского сельского поселения

на 2024-2026 годы»

     В  целях реализации мероприятий по совершенствованию системы реализации

полномочий администрации Коростинского сельского поселения,  руководствуясь

Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ « Об  общих  принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением главы

Коростинского сельского поселения от 18.08.2015 г. № 86-п « Об утверждении Положения

о муниципальных программах»,  постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу « Развитие транспортной системы
Коростинского сельского поселения на 2024-2026 годы»  ( далее - Программа ),
согласно  приложению к настоящему постановлению.

2.  Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие
транспортной системы Коростинского сельского поселении на 2024-2026 годы»
мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с
учетом возможностей средств бюджета Коростинского сельского поселения.

3. Постановление администрации Коростинского сельского поселения № 72 от
21.10.2020г.  Об утверждении муниципальной программы
«  Развитие транспортной системы Коростинского сельского поселения
на 2021-2025 годы»  признать утратившим силу.

   4.  Контроль  за  исполнением настоящего постановления оставляю  за  собой.

     5. Настоящее  постановление вступает в действие  с 1 января 2024 года и подлежит

обнародованию.

Глава Коростинского

сельского поселения                                                               С.М.Павловский

                                                      УТВЕРЖДЕНА

постановлением главы
Коростинского сельского поселения
от  08.11.  2023 г. № 47

ПАСПОРТ

муниципальной  программы «Развитие транспортной системы Коростинского сельского
поселения на 2024-2026 годы»

Наименование
муниципальной программы

Развитие транспортной системы Коростинского сельского
поселения на 2024-2026 годы

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Администрация Коростинского сельского поселения

Соисполнители
муниципальной программы

Администрация Коростинского сельского поселения

Подпрограммы
муниципальной программы

отсутствуют

Цели    муниципальной
программы

Развитие современной транспортной инфраструктуры,

повышение доступности и безопасности услуг

транспортного комплекса для населения   Коростинского

сельского поселения

Задачи муниципальной
программы

1. Содержание и текущий ремонт автомобильных дорог и

улиц общего пользования местного значения.

2. Создание благоприятных условий для проживания
жителей

Целевые   показатели
муниципальной программы

1. Доля автомобильных дорог общего пользования, не

соответствующих нормативным требованиям к

транспортно- эксплуатационным показателям, в

общем количестве автомобильных дорог общего

пользования Коростинского сельского поселения

2.  Количество установленных и замененных ламп

уличного освещения

3. Содержание автомобильных дорог и улиц общего

пользования местного значения

Сроки  реализации
муниципальной программы

2024-2026 годы

Объемы и источники
финансирования
муниципальной программы,

Общий объем финансирования мероприятий Программы
за 2024-2026 годы   составит – 2278,7 тысяч рублей из
средств бюджета поселения,( дорожный фонд) из них по

в том числе по годам годам:
в 2024 году -  928,5  тысяч  рублей;
в 2025 году -   653,8  тысяч  рублей.
в 2026 году-     696,4  тысяч рублей.

Ожидаемые результаты
реализации муниципальной
программы

В результате  реализации Программы предполагается:
- поддержание  дорог местного значения и искусственных
сооружений  на уровне, соответствующем категории
дороги, путем содержания 100 процентов дорог и
сооружений на них;
-  обеспечение бесперебойного, круглогодичного
безопасного движения автотранспорта по сети дорог в
поселении.

1.Общая характеристика сферы реализации

муниципальной программы

Развитие транспортной системы  Коростинского сельского поселения  является

необходимым условием улучшения качества жизни населения в поселении.

     Состояние автомобильных дорог определяется своевременностью, полнотой и
качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту,
реконструкции и напрямую зависит от стабильности финансирования и объемов работ, а
также стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных
объемов.

     Дороги общего пользования  местного значения находятся в муниципальной

собственности  Коростинского сельского  поселения. Общая протяженность автодорог

местного значения на начало 2024 г. составила 18,5  км.

Автомобильные дороги общего пользования местного значения подвержены влиянию

окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию

транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние

дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение

различных видов дорожных работ:

содержание автомобильной дороги – комплекс работ по поддержанию

надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического

состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;

ремонт автомобильной дороги – комплекс работ по восстановлению транспортно-

эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не

затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности

автомобильной дороги;

     Администрация поселения  в соответствии со своими полномочиями ежегодно
осуществляет мероприятия по содержанию дорог местного значения из средств
дорожного фонда.
     В соответствии с программой  планируется:
1. Содержание и текущий ремонт автомобильных дорог и улиц общего пользования

местного значения.

2. Создание благоприятных условий для проживания жителей
 Утверждение данной программы позволит проводить целенаправленную

долговременную политику по развитию дорожного хозяйства муниципального
образования.

2. Цели,  задачи, сроки и этапы   реализации

муниципальной Программы

Целью программы является:      Создание условий для устойчивого функционирования

транспортной системы Коростинского сельского поселения и    повышение уровня

безопасности движения.

Для достижения поставленной цели в рамках программы предстоит решить
следующие задачи:
1. Содержание и текущий ремонт автомобильных дорог и улиц общего пользования

местного значения.

2. Создание благоприятных условий для проживания жителей

Сроки реализации программы: 2024-2026 годы.
     Поскольку мероприятия Программы, связанные с содержанием и текущим ремонтом
дорог, носят постоянный, непрерывный характер и имеют длительный производственный
цикл, а финансирование мероприятий Программы зависит от возможностей бюджета
поселения, то в пределах срока действия Программы этап реализации соответствует
одному году.

3. Целевые показатели достижения целей и решение задач

Показатель определяется как отношение общей протяженности автомобильных

дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям

к общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Рассчитывается по формуле:

где:

Dd – доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного
значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности
автомобильных дорог общего пользования местного значения;

Dp – протяженность автомобильных дорог общего пользования местного
значения, не отвечающих нормативным требованиям (км);

Do – протяженность автомобильных дорог общего пользования местного
значения (км).

Источник информации форма статистического наблюдения № 3-ДГ(мо)
«Сведения об автомобильных дорогах общего пользования местного значения и
искусственных сооружениях на них, находящихся в собственности муниципальных
образований»

Доля развития сети автомобильных дорог поселения обеспеченных комплексом
мероприятий по  текущему ремонту и содержанию автодорог местного значения:

 Д=  Дотр : Опр, где
Д- доля развития сети автомобильных дорог поселения обеспеченных

комплексом мероприятий по  текущему ремонту и содержанию автодорог местного
значения;

Дотр- протяженность дорог  поселения обеспеченных комплексом мероприятий
по  текущему ремонту и содержанию автодорог местного значения;

,100
Do

Dp
Dd

Опр- общая протяженность дорог местного значения.
Источник информации форма статистического наблюдения №3-ДГ(мо)

«Сведения об автомобильных дорогах общего пользования местного значения и
искусственных сооружениях на них, находящихся в собственности муниципальных
образований»- по  протяженности дорог местного значения.

Перечень целевых показателей программы представлен в приложении №1.

4. Перечень  основных мероприятий муниципальной Программы
с указанием сроков, объемов и ожидаемых результатов

Для реализации поставленных целей и решения задач  программы, достижения

планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено выполнение
следующих мероприятий:

1. Содержание  и текущий ремонт автомобильных дорог общего пользования
местного значения и искусственных сооружений на них.

Реализация мероприятий позволит выполнять работы по содержанию
автомобильных дорог и искусственных сооружений на них в соответствии с
нормативными требованиями.
    2.Ремонт уличного освещения и замена ламп.

Перечень  программных мероприятий муниципальной Программы с указанием
сроков, объемов и ожидаемых результатов  предоставлены в Приложение № 2 к
настоящей  Программе.

2. Обоснование  объема финансовых ресурсов, необходимых для

реализации муниципальной программы

Реализация Программы рассчитана с 2024 по 2026 год, стоимость реализации ее

мероприятий составляет 2278,7 тыс. рублей из средств бюджета поселения (дорожный
фонд) ,  в  том числе по годам:
в 2024 году -  928,5  тысяч  рублей;
в 2025 году -  653,8  тысяч  рублей;
в 2026 году -  696,4  тысяч рублей;

Объемы финансирования подлежат уточнению при формировании бюджета на
соответствующий год.

   Реализация Программы сопряжена с рядом экономических, социальных,
финансовых и иных рисков, которые могут привести к несвоевременному или неполному
решению задач, нерациональному использованию ресурсов, другим негативным
последствиям. К таким рискам следует отнести:

 сокращение бюджетного финансирования, которое прямо влияет на
возможность

реализации стратегически и социально важных   проектов и видов деятельности;

 несвоевременное принятие нормативных правовых актов, которые будут
сдерживать реализацию проектов развития транспортной инфраструктуры;

 неактуальность планирования и запаздывание согласования  Программы;

 несбалансированное распределение финансовых средств по мероприятиям
      Информация об объеме финансовых ресурсов  на  реализацию муниципальной
программы представлена в приложении № 2.

                6.    Механизм реализации муниципальной программы

Управление реализацией программы осуществляет муниципальный заказчик
программы – Администрация  Коростинского сельского поселения.

Муниципальный заказчик программы несет ответственность за реализацию
программы, уточняет сроки реализации мероприятий программы и объемы их
финансирования.
Механизм реализации муниципальной программы включает :
        - разработку и принятие нормативных правовых актов, необходимых для выполнения
муниципальной программы;

- контроль за формированием программы ремонта муниципальных автомобильных
дорог и сооружений на них;

- контроль за своевременным составлением отчета о расходовании средств;
- финансовое обеспечение программы;
- контроль за использованием бюджетных средств;
- организация проведения аукционных мероприятий на капитальные ремонт, ремонт

и обслуживание муниципальных  автомобильных дорог и улиц муниципального
образования;

- контроль за заключением муниципальных контрактов по итогам конкурсов и
котировок с подрядными организациями на ремонт и обслуживание муниципальных
автомобильных дорог и улиц муниципального образования;

 - контроль за исполнением работ.
Оценка эффективности  реализации Программы будет произведена на основании

методики оценки эффективности реализации муниципальных и ведомственных программ,
утвержденной постановлением главы Коростинского сельского поселения от 02.12.2013 г.
№ 108 «Об утверждении Методики оценки эффективности реализации муниципальных и
ведомственных целевых программ Коростинского сельского поселения».

                                                                                                                                                                                                        Приложение №1
                                                                                                                                                                                            к муниципальной

программе
                                                                                                                                                                                                  «Развитие

транспортной системы
                                                                                                                                                                                   Коростинского сельского

                                                                                                                                                                                            поселения на 2024-2026
годы»

Перечень
целевых показателей муниципальной Программы Коростинского сельского поселения

№п/
п

Наименование целевого
показателя

Единиц
а
измере
ния

Базовый
год отчет
2022

Текущий
год  2023

2024 2025 2026

1                     2       3      4        5        6       7       8

1. Доля протяженности
автомобильных дорог
общего пользования
местного значения, не
отвечающих
нормативным
требованиям

процен
тов

17,3 17,3 16,2 13,5 10,8

2. Количество
установленных и
замененных ламп
уличного освещения

штук 50 30 30 30 40

3 Содержание
автомобильных дорог и
улиц общего пользования
местного значения

процен
тов

100 100 100 100 100

                                                                                                                                                            Приложение №2

                                                                                                                                                                                  к муниципальной программе
                                                                                                                                                                                         « Развитие транспортной

системы
                                                                                                                                                                                              Коростинского сельского

поселения
                                                                                                                                                                   на 2024-2026 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
 мероприятий  муниципальной  Программы «Развитие транспортной  системы поселения на 2024-2026»  годы и их ресурсное обеспечение

№
п/п

Наименование
мероприятий

Ответственный
исполнитель,

муниципальной
Программы

Год
реализации

Объемы и источники
финансирования (тыс.рублей)

Ожидаемые
результаты
реализации

мероприятия

Плановые
сроки

реализации
Всего областной

бюджет
местный
бюджет

1 2 3 4 5 6 7 8 9

 Содержание   и
текущий ремонт дорог
местного значения
и искусственных
сооружений
на них

Администрация
поселения

2024
2025
2026

653
350
350

 653
350
350

Содержание сети
автомобильных
дорог в полном
объеме.

2024-2026г.

 Замена  и установка
ламп и  уличного
освещения, оплата
уличного освещения

Администрация
поселения

2024
2025
2026

275,5
303,8
246,4

 275,5
303,8
246,4

Отремонтировать

уличное

освещение по

всем улицам

поселения

2024-2026г.

 Итого по
мероприятиям:

 2024
2025
2026

928,5
653,8
696,4

 928,5
653,8
696,4